2 - Nota quod in hoc evangelio septem notantur. Primum, Iesu Christi innocentia, cum dicit: *Quis ex vobis arguet.* Secundum, verbi ipsius diligens audientia, cum addit: *Qui ex Deo verba Dei*

<sup>1</sup> Io 8,46 (Vg. ... *dico vobis...*; in GLO. ... *dico...*)

<sup>2</sup> Ier 6,1 (Vg. *mut*)

<sup>3</sup> Gen 35,18: «*Beniamin, “Filius doloris, qui de sinistra in dextera erat transfigurandum”*».

<sup>4</sup> GLO. ORD., Is 1,1

<sup>5</sup> GLO. INT., Ier 1.c.: «*Thecua, “tuba”*».

<sup>6</sup> Bethacarem «villa vineae» interpretatur (GLO. INT., ibidem); alio etymo, ex quo Bath-hacara, «domus sterilis».

<sup>7</sup> Cf. GLO. ORD., Prov 3,16

<sup>8</sup> Prov 1.c.

<sup>9</sup> Cf. GLO. ORD., Is 1,1

<sup>10</sup> Cf. Mt 6,2

<sup>11</sup> Cf. Sap. 6,3

<sup>12</sup> Lam 5,16

<sup>13</sup> Cf. Lc 22,44

*audit*, etc. Tertium, Iudeorum blasphemia, ibi: *Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et daemonium habes?* etc. Quartum, servi ipsius verbum, vitae aeternae gloria, ibi: *Amen, amen dico vobis, si quis servaverit sermonem meum, mortem non gustabit in aeternum*, etc. Quintum, Patris glorificatio, ibi: *Est Pater meus qui glorificat me*, etc. Sextum, Abrahae exultatio, ibi: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum*, etc. Septimum, ipsorum Iudeorum voluntaria lapidatio et Iesu Christi absconsio, ibi: *Tulerunt lapides, ut iacerent in eum* etc.

Nota etiam quod in hac dominica et in sequenti legitur Ieremias et cantantur responsoria: “Isti sunt dies”<sup>14</sup>, cum ceteris, in quibus subticitur “Gloria Patri”.

## I - Iesu Christi innocentia

3 - Dicat ergo Agnus innocens, ‘qui abstulit peccatum mundi’<sup>15</sup>, *qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore eius*<sup>16</sup>, *qui peccatum multorum*, ut dicit Isaías, *tulit, et pro transgressoribus rogavit*<sup>17</sup>: *Quis ex vobis arguet*, ‘idest accusabit vel convincet’<sup>18</sup>, *me de peccato?* Certe nullus. Quomodo quis illum de peccato arguere poterat, qui peccata relaxare et vitam aeternam dare venerat? Unde Apostolus, in hodierna epistola ad Hebreos, *Christus*, inquit, *assistens pontifex futurorum bonorum*, etc.<sup>19</sup> Assistens idem est quod adiuvans vel obediens. *Christus fuit assistens*, ‘idest nos adiuvans’<sup>20</sup>. Unde Propheta: *Adiuvit pauperem de inopia*<sup>21</sup>. Humanum genus pauper erat, quia ‘spoliatum gratuitis, vulneratum in naturalibus’<sup>22</sup>; quod erat sine ope alii adiuvantis. Venit Christus; ei astitit; eum adiuvit, cum peccata ipsius relaxavit. Fuit etiam *assistens*, idest *obediens*, Deo Patri, *usque ad mortem, mortem autem crucis*<sup>23</sup>, in qua ‘non sanguinem hircorum aut vitulorum, sed proprium sanguinem in humani generis reconciliatione Deo Patri obtulit, ut emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi’<sup>24</sup>. Hic dicitur *pontifex futurorum bonorum*. ‘Pontifex dictus, pontem faciens’<sup>25</sup>, ‘quasi via sequentium’<sup>26</sup>. Duae ripae erant hinc et inde, mortalitatis scilicet et immortalitatis, inter quas fluebat fluvius impermeabilis, iniquitatum scilicet et misericordiarum nostrarum, de quibus dicit Isaías: *Iniquitates vestrae divisorunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiaret*<sup>27</sup>.

Venit ergo Christus, *assistens pontifex*, seipsum pontem fecit a ripa nostrae mortalitatis usque ad ripam suae immortalitatis, ut per ipsum, tamquam lignum transversum, transiremus ad futura bona possidenda. Et ideo dicitur *pontifex futurorum bonorum*, non praesentium, quae suis amicis non

<sup>14</sup> BREVIARIUM ROMANUM, *Dominica de Passione, ad Matutinum*, Resp. 1

<sup>15</sup> Cf. Io 1,29

<sup>16</sup> 1Pt 2,22 t 2,22 (Vg. mut); Cf. Is 53,9

<sup>17</sup> Is 53,12 (Vg. *Et ipse peccata...*)

<sup>18</sup> Cf. ISID., *Diff. I,19*, PL 83,12: «Arguere modo accusare, modo aliquid ostendere et patefacere est»; CICERO, *Pro Murena*, 67; PAPIAS VOCABULISTA: «Arguere: accusare, velo stendere, unde argumentum».

<sup>19</sup> Hebr 9,11

<sup>20</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: «Pontifex, “Haec non perfectum, sed Patri ad interpellandum vel fidelibus ad auxiliandum”».

<sup>21</sup> Ps 106,41

<sup>22</sup> Cf. P. LOMB., *Sent. II*, dist. 25,8, PL 192,707; Ad Claras Aquas, II, p. 465: «Vulneratus quidem in naturalibus bonis, quibus non est privatus... spoliatus vero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerunt». PINTO REMA: «Prima degli Scolastici, il Santo di Padova utilizzava la celebre formula che sintetizza gli effetti del peccato originale» (Cf. DIOMEDE SCARAMUZZI, *La figura intellettuale di s. Antonio di Padova*, Roma 1943, p. 159, nota).

<sup>23</sup> Phil 2,8

<sup>24</sup> Cf. Hebr 9,13-14

<sup>25</sup> Cf. VARRO, *De lingua latina*, IV; BERN., *De moribus et officio Episcoporum*, 3,10, PL 182,817; P. LOMB. (1096-1164), *Collectanea in epistolas Pauli*, PL 192,470: «Christus assistens pontifex Patri ad interpellandum pro nobis, vel fidelibus ad auxiliandum dator, bonorum, non praesentium, vel carnalium, sed futurorum, idest praesentis iustitiae, et aeternae beatitudinis, quae tempore legis futura erant»; PAPIAS VOCABULISTA: «Pontifex princeps sacerdotum dictus pontem faciens quasi via sequentium. Hic sacerdos maximus notatur: iidem modo episcopus. Ipse ecclesiasticos ordines disponit. Antiquitus pontifices et reges erant».

<sup>26</sup> ISID., *Etym. VIII,12,13*, PL 82,291

<sup>27</sup> Is 59,2

promisit; immo dixit: *In mundo pressuram habebitis*<sup>28</sup>. Christus ego *assistens*, ut peccata nostra relaxaret, *pontifex futurorum bonorum*, ut aeterna bona nobis daret. Quis ergo eum arguere potest de peccato? “Peccatum quid est nisi praevericatio legis divinae, et caelestium inobedientia mandatorum?”<sup>29</sup>. Quis ergo eum arguere potest de peccato, ‘cuius in lege Domini fuit voluntas’<sup>30</sup>, qui non tantum Patri caelesti, sed etiam pauperculae matri obedivit? *Quis ergo ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi?* Ideo veritati non credebant, ‘quia filii diaboli erant’<sup>31</sup>, *qui mendax est et pater eius*<sup>32</sup>, “idest ipsius mendacii, quod invenit”<sup>33</sup>.